
diário oficial Nº 35.096   93Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
100,00 (CEM REAIS) e destina-se suprir despesas com transporte no mu-
nicipio de Cametá.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 29/08/22 a 23/09/22.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 845679

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3621/2022-DAF/cgp, Belém, 23/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1048188;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Tailândia – 05 à 07/09/2022, Tucurui – 08 
à 11/09/2022, Altamira – 12 à 17/09/2022, Santarém – 18 à 23/09/2022, 
Itaituba/Belém – 24 à 30/09/2022, a fim de relizar realizar levantamen-
to das condições de conservação de veículos próprios locados (DUSTER) 
que encontran-se a disposição das CIRETRANs. Bem como se os veículos 
encontram-se com suas revisões em dia, realizar levantamento das kilo-
metragens, correção de kilometragens e qualquer outro procedimento que 
se for necessário.

nome matricula
Maria do Socorro Monteiro 57194270 /1

Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 845915
PORTARIA Nº 3611/2022-DAF/CGP, DE 22/08/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Operação e Fiscalização 
de trânsito das CIRETRAN’S “A”, e demais despachos nos Processos: 
2022/696807 e 2022/776061 (juntado),
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 2294/2022-DAF/CGP, de 09/06/2022, a 
concessão de diárias à servidora ORLANE FERREIRA NUNES, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227349/1, referente ao deslocamento 
do Município de Itaituba para o Município de Trairão, no período de 07/06 a 
14/06/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3612/2022-DAF/CGP, DE 22/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Operação e Fiscalização 
de trânsito das CIRETRAN’S “A”, e demais despachos nos Processos: 
2022/696807 e 2022/776061 (juntado),
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor abai-
xo especificado referente ao deslocamento de Itaituba para o município 
de Trairão – 07/06 a 14/06/2022, fim de desempenhar suas atividades 
funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a 
programação da DTO.

SERVIDOR MATRICULA
Oclênio Fernandes de Lima 57227329/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3618/2022-DAF/cgp, de 22/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1038617;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Ourilândia do Norte – 12 à 17/09/2022, 
Tucumã – 18 à 23/09/2022, Xinguará – 24 à 28/09/2022, São Félix do 
Xingú/Belém – 29/09 à 07/10/2022, a fim de relizar ações de fiscalização 
de trânsito, com o devido acompanhamento, dos serviços da vigilância 
armada executados pela Empresa C&S nas CIRETRANS dos supramencio-

nados municipios, conforme previsão contratual numerada em 37/2020, 
bem como orientar os gerentes e colaboradores, quanto a prevenção e 
neutralizações de ações adversas afeta as atividades desenvolvidas pelas 
respectivas Circunscrições.

nome matricula
Aldeilson Ribeiro Parente 5916892/2
Samuel Dalmacio Lobo 6401574/1

RAYANNA ALEIXO ARAUJO 5932487

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 845677
PORTARIA Nº 3525/2022-DAF/cgp, de 17/08/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1013541;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Almierim/Monte Dourado para os municípios de SANTARÉM – 05/09 a 
10/09/2022, a fim de receber treinamento dos sistemas SIDET, SISTRAN-
SITO e PAE.

NOME MATRICULA
Eurilan da Silva Ferreira 5963975/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3590/2022-DAF/cgp, de 19/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/951741;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Paragominas – 12 à 18/09/2022, Bragança 
– 19 à 24/09/2022, Salinópolis – 25 à 30/09/2022, Capanema – 01/10 à 
03/10/2022, Castanhal/Belém 04 à 07/10/2022, a fim de exercer a fiscali-
zação in loco dos serviços prestados pela VALID SOLUÇÕES S/A, objeto do 
contrato 066/2021, conforme Lei 8666/93.

NOME MATRICULA
Emerson Almeida Lima 57175957/1
Ivaldo Rocha de Sousa 57216831/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 845728

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3680/2022-DAF/CGP, de 26 de agosto de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 05/2022-GSIN, 
datado de 01/08/2022, protocolado sob o nº 2022/959347,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TAIBE ANDREY DA SILVA CRUZ, Analista de Supor-
te, matrícula 57194017/1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Sistemas, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 23.02.2023 a 
09.03.2023, referentes ao exercício 18.02.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 23/02/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 3679/2022-DAF/CGP, de 26 de agosto de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 05/2022-GSIN, 
datado de 01/08/2022, protocolado sob o nº 2022/959347,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TAIBE ANDREY DA SILVA CRUZ, Analista de Supor-
te, matrícula 57194017/1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Sistemas, quinze (15) dias de FÉRIAS, no período de 17.10.2022 a 
31.10.2022, referentes ao exercício 18.02.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 17/10/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 3696/2022-DAF/CGP, de 29 de agosto de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 67/2022-GOF-
TC, datado de 02/08/2022, protocolado sob o nº 2022/969400,


